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DEN NADUPANÝ ZÁBAVOU, TO BUDE LETOŠNÍ DEN RODINY

MALÍ RECITÁTOŘI OPĚT VE STĚŽERÁCH

V  neděli 28.  května se sejdeme 
v Žižkových sadech v Hradci Králo-
vé na Dnu rodiny, co vy na to? Proč? 
Říká se, že rodina je základ státu. Ale 
rodina je prostě to nejvíc, co může-
me v životě mít. Tak to přijďte s námi 
oslavit. Zveme malé i  velké, mámy, 

táty, babičky i dědy. Každý si tu užije 
kopec zábavy…

Do příprav vkládáme kus sebe 
a  vše chystáme tak, aby to bavilo 
i  nás. A  my si rádi hrajeme, směje-
me se, rádi se dobře najíme a  spor-
tujeme. Rádi posedíme s dětmi a těší 

nás, když se něco dozvíme. Proto 
jsme pozvali naše partnery - zájmo-
vé spolky, sportovní kluby, neziskové 
organizace, kulturní instituce a další. 
Ti všichni připraví zábavná stanoviš-
tě, kde budete plnit nejrůznější úkoly. 
Regionální producenti připraví dobré 

jídlo. Na pódiu se budou hrát pohád-
ky, bude se také tančit, hrát a zpívat.

Sledujete facebookovou událost 
Den rodiny 2023 nebo webové strán-
ky www.hradecko.eu, ať vám něco 
neuteče.

DM Hradecko

Mikroregion Nechanicko - V  úterý 
18.  dubna jsme ve stěžerské mateřské 
škole po třech covidových letech opět 
přivítali malé recitátory. Vybrané děti 
ze šesti mateřských škol mikroregionu 
soutěžily ve 2 kategoriích, mladší děti 
do 5 let a starší nad 5 let. Všechny děti 
se svoji básničku naučily moc pěkně 
a svědomitě, a tak se nebály vystoupit 
před porotu ve složení M. Kloučková, 
ředitelka ZŠ a  MŠ Stěžery, Dagmar 
Smetiprachová, starostka Stěžer a  za 
mikroregion Nechanicko jeho před-
seda Petr Švasta, který je starostou 
Dolního Přímu. Porota hodnotila cel-
kový přednes, obtížnost a délku básně. 
V  kategorii mladších dětí se nejvíce 
líbil přednes Martínka Havlína z Pro-
bluze a  Terezky Verster ze Stěžer. Ze 
starších dětí porota ocenila suverénní 
výkon Elišky Homoláčové ze Stračo-
va a Kryštofa Klučky z Třesovic, jehož 
báseň „Ježci“ byla opravdovou pomy-
slnou závěrečnou třešničkou na dortu 
recitačního klání. Vítězové si odvezli 
na památku knížku a  všechny děti 
obdržely diplom a  odznáček s  logem 
akce. Spíše než soutěžení jsme si ale 
užili radost z kouzelného a upřímného 
dětského projevu a z možnosti opětov-
ného setkání. Poděkování patří všem 
porotcům i  paním učitelkám a  rodi-
čům, kteří pomohli dětem s přípravou.

Za rok doufáme na shledanou
Karolína Kafková

region

■ Vítězové letošního ročníku Stěžerské básničky. Foto: Karolína Kafková
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KOMUNITNÍ PRÁCE NA HRADECKÉM VENKOVĚ POKRAČUJE

ZASTAVENÍČKO S PODBĚLEM LÉKAŘSKÝM

Mnozí z  vás se s  naší prací potka-
li v  uplynulých třech letech, kdy jsme 
realizovali aktivity v  obcích mikrore-
gionu Nechanicko a Urbanická brázda. 
Letos pokračujeme v  podobném du-
chu, jen na území celého Hradeckého 
venkova, o. p. s. Realizujeme komunit-
ní sociální práci, konkrétní skupinové 
aktivity nebo poskytujeme individuální 
podporu. Ta se týká například pomo-
ci s vyplněním žádosti o příspěvek na 
péči, příspěvek na bydlení, konzultace 
o možnostech podpory klientů sociál-
ními službami nebo umístění do po-
bytových zařízení. Intenzivněji se také 
věnujeme mapování potřeb a  problé-
mů v  obcích, scházíme se se starosty 
a  starostkami, nabízíme naši podporu 
a spolupráci, informujeme o projektu.

A co konkrétního plánujeme? Bude-
me se s vámi potkávat na akcích, které 
pořádají vaše obce a spolky, plánujeme 
setkání nad různými tématy, naši spe-
cialisté podpoří vaše duševní zdraví, 
naučí vás, jak dospět pohybem k  du-
ševní pohodě, jak pečovat o psychiku, 
zdravěji stravovat sebe i  děti. Můžete 
se těšit i  na setkání, kde se seznámí-
te s  možností získat dávky, příspěvky 
a další podporu, kterou poskytuje stát. 
Připravujeme prezentaci o  životě na 
venkově ve středověku, interaktivní 
zážitkový workshop o  efektivní nená-
silné komunikaci a o způsobech řešení 
konfliktů v našem každodenním živo-

tě. Můžete využívat individuální pora-
denství a konzultace v oblasti sociální 
a právní. Realizujeme „kurzy“ základní 
první pomoci u  dětí, různé dílny, ko-
munitní setkání (nad stolními hrami, 
kronikami, karetními hrami) a vzdělá-
vací programy.

Rádi bychom získali pomocníky 
z  vašich řad, kteří by nám pomohli 
v aktivizaci osaměle žijících osob nebo 
v  realizaci aktivit i  u  vás. Máte tip na 
takového člověka? Máte další nápady, 
čemu se u  vás věnovat? Máte zájem 
o konkrétní aktivitu? Ozvěte se nám na 
tel. 775 783 231 nebo napište na e-mail: 
ksp@hradeckyvenkov.cz.

Hradecký venkov rozšiřuje nabídku 
svých aktivit i  díky spolupráci s  Kraj-
ským úřadem Královéhradeckého 
kraje. V  rámci společného projektu 
bude připraven Komunitní plán pro 
naše území, který pomůže zabezpečit 
dostupnost sociálních a dalších služeb. 
Budou realizovány osvětové aktivity 
v oblasti práce s ohroženými dětmi pro 
zástupce škol a  obcí a  osvětové před-
nášky na téma výchovy dětí pro rodiče. 
Probíhat budou i přednášky zaměřené 
na problematiku Alzheimerovy choro-
by. Tyto aktivity jsou spolufinancovány 
Evropskou unií v rámci projektu „Roz-
voj regionálního partnerství v sociální 
oblasti na území obcí Královéhradec-
kého kraje III“.

Eva Vašáková

Tak jsem tu 
s  první byli-
nou. Dlouho 
jsem přemýš-
lela, jakou 
rostlinu vybrat. 
Když jsem se 

šla projít ven a  hledala inspiraci padl 
mi do oka krásně žlutý květ podbělu 
lékařského (Tussilago farfara). Tato 
rostlina je v  našich končinách velice 
známá a  rozšířená. Sbíraly ji již naše 
babičky a používaly na přípravu čaje na 
kašel. Z tohoto použití je odvozen prá-
vě i  latinský název rostliny, kdy tussis 
znamená latinsky kašel. Popisovat tuto 
rostlinu nemusím jistě dlouze. Podběl 
je vytrvalá bylina s  oddenky, která je 
vzhledem velice podobná pampelišce. 
Květ, který je ale ve skutečnosti květen-
stvím (úborem) jazykových a trubkovi-
tých drobných květů, má žlutou barvu 
a vyráží již v brzkém jaru. Vyrůstá až na 
30 cm dlouhé lodyze, která je porostlá 
šupinovitými lístky. Jednoduché, bíle 
plstnaté, řapíkaté listy jsou uspořádané 

v přízemní růžici a vyvíjejí se zpravidla 
až po odkvětu. Nejčastěji podběl na-
lezneme na písčitých, vlhkých půdách 
v okolí polí, vod, potoků a v příkopech. 
Za účelem terapie se sbírají květy na 
začátku nebo v  plném květu (březen 
- duben). Listy se sbírají v  květnu až 
červnu. Hlavními obsahovými látkami 
jsou především slizy, které mají přízni-
vý účinek na tlumení dráždivého, su-
chého kašle při akutních i chronických 
onemocněních horních cest dýchacích. 
Nejčastěji se užívá ve formě čaje, sirupu 
nebo extraktu. Jak v listech, tak v kvě-
tech se dále nacházejí pyrrolizidinové 
alkaloidy, které jsou vysoce toxické pro 
játra. Z toho důvodu by se tato bylina 
měla užívat pouze krátkodobě. Obvyk-
lá dávka je 2 g sušené byliny a to 2 až 3× 
denně (maximálně 6 g za den), celková 
délka užívání by neměla přesáhnout 4 
až 6 týdnů za rok. Dalším omezením 
je zákaz užívání u dětí, těhotných, kojí-
cích a u lidí s onemocněním jater. Kvůli 
toxicitě je užívání podbělu i legislativně 
omezeno, a proto se v dnešní době ne-

nachází v žádné prodejné čajové směsi 
a  nekoupíte ho ani jako jednodruho-
vou bylinu. K dostání je podběl pouze 
ve formě různých extraktů, kde je ob-
sah škodlivých alkaloidů přísně sledo-

ván. Užívejte proto tuto bylinu s rozva-
hou, i když je to známá a již dlouhá léta 
používaná bylina.

Daniela Suchánková

■ ZŠ Nechanice žádá o podporu na rekonstrukci kuchyně 
a učebny chemie. Foto: Magdalena Hojná

3



region

PROČ A NAČ MÍT DOMA FOTOVOLTAIKU – PTALI JSME SE ODBORNÍKŮ
Proč si pořídit fotovoltaickou elek-

trárnu?
Může se zdát, že cena elektřiny kle-

sá. Důvodem je uklidnění situace na 
trhu. Výhledově už ale nikdy ceny ne-
klesnou na „původní“ hodnotu. V celé 
EU se z  hlediska podpory obnovitel-
ných zdrojů budou zavírat uhelné elek-
trárny, k  15. dubnu došlo k  odstavení 
posledních tří jaderných elektráren 
v Německu. Kvůli tomu cena elektřiny 
opět vzroste. Může se nám to líbit nebo 
ne, ale je to nejspíš fakt. Pořízením 
fotovoltaické elektrárny si vybuduje-
te soběstačnost a  jistotu. Elektrárny 
jsou velmi štědře dotované, u menších 
z nich typu 5,5 kWp je to polovina ná-
kladů, u elektráren typu 10 kWp je to 
víc jak jedna třetina pořizovacích ná-
kladů.

Není to jen trend současnosti, který 
za chvíli opadne?

Vzhledem k situaci na Ukrajině a ce-
losvětovým ekologickým trendům se 
nástup obnovitelných zdrojů naopak 
urychluje a bude z fondů EU význam-
ně podpořen. S příchodem komunitní 
energetiky od příštího roku budete 
moci z jednoho odběrného místa, které 
je osazené fotovoltaikou, moci předá-
vat elektřinu i  do dalších odběrných 
míst. Přesnou podobu této legislativní 

úpravy zákona (lex OZE2) budeme 
znát již na sklonku tohoto roku.

Co bych měl očekávat od společnos-
ti, která mi fotovoltaickou elektrárnu 
navrhuje?

Abyste dostali přesnou a  hlavně 
reálnou nabídku, nelze ji udělat pro-
gramem na dálku od stolu. Je opravdu 
nutné klientovi věnovat osobně čas, 
probrat jeho ekonomickou situaci, zjis-
tit jeho potřebu, protože pokud je na-
jatá společnost seriózní, nenavrhne in-
stalaci, když pro klienta není investičně 
výhodná. Provoz každé domácnosti 
je jinak energeticky náročný, proto 
nelze vytvořit unifikovaný návrh foto-
voltaiky. Je nutné, aby technik zaměřil 
střechu, našel ideální trasu pro kabeláž 
vedoucí od panelů ke střídači a  našel 
vhodné místo pro umístění technolo-
gie, aby celý systém měl co nejdelší ži-
votnost. Je zároveň nutné dodržet pře-
depsané normy a požární bezpečnost, 
což je v každém případě nutnost mon-
táže hromosvodu, speciální ochrany 
pro kabelovou trasu delší než 10 metrů 
a dalších specifik ohledně kvality mate-
riálů a práce. Vždy je lepší vybrat tako-
vou společnost, která nevyrostla „loni 
na zelené louce“, ale má historii a vyso-
ko hodnocené recenze. Samozřejmostí 
je lokálnost, protože v  případě servis-

ního zásahu se zákazník nebude muset 
doprošovat výjezdu technika přes celou 
republiku. Společnost by zároveň měla 
mít únosné množství zakázek, aby vám 
zvládla vyhovět v horizontu pár měsíců 
a zajistila referenční prohlídku už nain-
stalované a  funkční elektrárny, pokud 
má zákazník zájem.

Je nutné mít střechu jen na jih?
To je jeden z  nejčastějších dotazů. 

Pro umístění fotovoltaického pole je jih 
ideální variantou. Většina domů není 
orientovaná na jih, v takovém případě 
osazujeme fotovoltaické panely na vý-
chodní a  západní stranu. Začnete tak 
vyrábět elektrickou energii hned ráno, 
jakmile vstanete, pustíte si konvici, spr-
chu nebo fén. Zároveň vyrábíte i odpo-
ledne, když přijdete z  práce a  pustíte 
většinu spotřebičů. Přehledná aplikace 
v  mobilním telefonu vás informuje, 
kolik panely v  kterou denní dobu vy-
rábí, takže můžete upravit svůj režim 
spotřeby domácnosti tak, aby vedl 
k  maximální úspoře. Příklad: pračku, 
myčku a  sušičku spouštíte prostřed-
nictvím funkce odložený start nastave-
ním na dobu, kdy svítí slunce nejvíce. 
Takovým chováním provozujete vaši 
domácnost jen na sluneční energii, tu 
přebytečnou ukládáte do bateriového 
úložiště a využijete ji v momentě večer-

ního a nočního režimu spotřeby. Není 
to vlastně nic nového, v  dobách, kdy 
mezi vysokým a nízkým tarifem (denní 
a noční proud) byl opravdu významný 
rozdíl, všichni dobře věděli, jak tento 
čas na maximum využít a ušetřit.

Potřebuju bateriové úložiště?
Do rodinného domu z 99% ano. Vý-

jimku tvoří někteří firemní zákazníci, 
kteří mají denní provoz, kdy spotřebují 
všechnu elektřinu a v noci jim kromě 
ledničky a serveru na firmě nic neběží. 
Dost často nedosáhnou na dotace, tak-
že pokud opravdu nepotřebují spotře-
bovávat elektřinu mimo jejich pracovní 
dobu, v jejich případě instalace baterio-
vé úložiště nedává smysl. Rodinný dům 
však funguje jinak, funguje ve „vlnách“, 
máte zapojené bojlery, lednice, mrazá-
ky, večer koukáte na televizi, svítíte. Na 
to vše baterky potřebujete, a tím jejich 
pořízení i proto, že je na ně největší část 
dotace, doporučuju.

Jak to vypadá do budoucna s dota-
cemi?

Aktuální dotační tituly končí k 30. 6. 
Takže pokud o fotovoltaice vážně uva-
žujete, zvažte návštěvu technika co 
nejdříve a stihnete ještě letošní sezónu. 
Nové dotační tituly budou vypsané od 
září tohoto roku. 
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HARRACHOVÉ – VZNEŠENOST ZAVAZUJE - RECENZE KNIHY

Aristokratické rody Zemí Koruny 
české lze rozdělit z  hlediska času na 
celkově (předbělohorské a  zároveň 
pobělohorské) i  částečně kontinuální 
(pouze pobělohorské), z  ekonomic-
kého hlediska na rody s  majetkovým 
a  společenským zázemím v  českých 
i rakouských zemích a na rody výlučně 
zemské, spjaté s určitou částí habsbur-
ské monarchie.

Rodem celkově kontinuálním v čes-
kých i  rakouských zemích byli Harra-
chové, nositelé erbu červeného štítu 
a v něm třech stříbrných pštrosích per 
vetknutých do zlaté koule (puklice). 
Pocházeli ze zaniklé vesnice Harachy 
na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie – 
českou (vymřela v  roce 1725) a  (hor-
no) rakouskou, která dosáhla většího 
významu mj. povýšením Leonarda IV. 
z Harrachu do stavu říšských svobod-
ných pánů v roce 1552 a ziskem říšské-
ho hraběcího titulu Karlem I. z Harra-
chu v roce 1623. Harrachové zastávali 
významné úřady, postupně přesouvali 
svojí hospodářskou a  politickou akti-
vitu více do českých zemí, kde se po-
sléze zabývali i  národnostní otázkou 
a  podporou vzdělanosti. V  projektu 
Národního památkového ústavu Po 
stopách šlechtických rodů padla volba 
na Harrachy a jeho 13. ročník je rodu 
věnován. Vrcholem harrachovského 
roku by měla být publikace nazvaná 
Harrachové – vznešenost zavazuje, vy-

daná v březnu roku 2023.
PaedDr. Jan Luštinec (emeritní ře-

ditel Krkonošského muzea v  Jilemnici 
a  významný badatel o  dějinách rodu 
Harrachů), Mgr. Petr Nosek (zástupce 
kastelána zámku Hrádek u Nechanic), 
Mgr. Adam Rejha (pracovník NPÚ) -  
 

napsali kompaktní „harrachovskou“ 
monografii. Splnili vytýčený cíl? Kniha 
je rozdělená do úvodu a  šestnácti ka-
pitol - textových medailonů o  jednot-
livých osobnostech rodu. Trio autorů 
důkladně využilo svých odborných 
znalostí a zkušeností s harrachovskými 
sbírkovými či archivními fondy. Dějin-
ný příběh rodu je popsán věcně i  ob-
jektivně (např. posouzení postojů Jana 
Nepomuka Antonína Harracha v době 
okupace v  letech 1939  – 1945) a  jsou 
vysvětlena přediva společenských i pří-
buzenských vztahů Harrachů. Podrob-
ně se lze seznámit se složitými reáliemi 
raně pobělohorské doby (Isabella Ka-
teřina z  Harrachu jako manželka Al-
brechta z Valdštejna a věcné posouzení 
podílu arcibiskupa a kardinála Arnošta 
Vojtěcha z Harrachu na procesu reka-
tolizace), ale informativně objevný je 
pohled na ekonomické a z nich vyplý-
vající sociální vazby Harrachů k  pod-
daným (posléze zaměstnancům) a kul-
turní mecenáš (Jan Nepomuk Harrach 
jako podporovatel vzdělávacích insti-
tucí v českých zemích či sociální vztah 
Otty Jana Nepomuka Harracha k jeho 
vychovateli básníku Juliu Zeyerovi). 
Publikováno je množství dobových 
fotografií rodových sídel a značný pro-
stor je věnován dějinám a  popisu ha-
rrachovských nemovitostí v  Čechách 
na Moravě i  v  Rakousku (Ferdinand 
Bonaventura a  jeho syn Alois Tomáš 
Raimund Harrachové jako císařští di-
plomaté a  zakladatelé obrazárny na 
zámku Rohrau) a údajům o jejich his-

torii  – v  přehledu se pouze nenalézá 
podrobnější informace o  současném 
vlastnictví a  využití zámku v  Bruc-
ku nad Litavou. Závěrečná část knihy 
se týká Harrachů žijících na Moravě 
(Janovice u  Rýmařova, Kunín, Velké 
Meziříčí). Zajímavě se jeví nepřímé po-
rovnání dvou odlišných životních osu-
dů  – veřejnosti známějšího Františka 
Harracha, který byl přítomen atentátu 
na následníka trůnu Františka Ferdi-
nanda d’Este v  Sarajevu (zakrvácený 
kapesník se nachází ve sbírkách velko-
meziříčského zámku) a  méně známé 
Marie Walburgy Waldburg – Zeil roz. 
Harrachové a  jejího vzdělávacího me-
cenátu, vždyť žákem školy na zámku 
v Kuníně byl pozdější významný český 
historik a politik František Palacký.

Monografie Harrachové  – vzne-
šenost zavazuje - je stylově jednotná, 
kvalitní redigování výrazně přispělo 
ke kompaktnosti textu obsahujícího 
i četné poznámky a volně vložený ro-
dokmen Harrachů. Autoři vytýčený cíl 
splnili. Kniha bude vrcholem 13. roč-
níku projektu Po stopách šlechtických 
rodů a může se stát pozváním k návště-
vě památkových objektů spjatých nejen 
s  Harrachy, ale i  klíčem k  pochopení 
jejich dějinné role.

Zdroj: PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. 
Petr Nosek, Mgr. Adam Rejha: Harra-
chové – vznešenost zavazuje, ISBN: 978-
80-906784-6-0, 212 str., 1. vyd., NPÚ – 
územní památková správa na Sychrově, 
Sychrov v roce 2023.

Stanislav Vaněk

5



historie

ZÁMEK HRÁDEK U NECHANIC V ROCE 2023

100. VÝROČÍ NAROZENÍ HUDEBNÍHO SKLADATELE OTMARA MÁCHY

Letošní rok je pro zámek Hrádek 
u Nechanic výjimečný, protože 13. roč-
ník projektu Národního památkového 
ústavu s  názvem Po stopách šlechtic-
kých rodů připomíná starobylý hra-
běcí rod Harrachů. Letos totiž uplyne 
400 let od nástupu Arnošta Vojtěcha 
z  Harrachu na pražský arcibiskupský 
stolec a zároveň je to 400 let od sňatku 
Isabely Kateřiny z Harrachu s Albrech-
tem z Valdštejna. Připomínáme si také 
fakt, že již 70 let je zámek zpřístupněn 
veřejnosti.

Proto nás čeká mnoho zajímavých 
akcí, které vzpomenou tento významný 
rod, dále se chystají publikace, před-
nášky nebo výstavy. Největším pří-
nosem pro zámek je obnova tzv. hos-
tinských pokojů v  1. patře západního 
křídla, které sloužily návštěvám a měly 
by být pro veřejnost otevřeny v 2. půli 
letošního roku. Při slavnostním zaháje-
ní návštěvnické sezony na Hrádku byla 
pokřtěna horkou čokoládou publikace 
Harrachové - vznešenost zavazuje, její-
miž autory jsou emeritní ředitel Krko-
nošského muzea v Jilemnici PhDr. Jan 
Luštinec, památkář Mgr. Adam Rejha 
a správce depozitáře SZ Hrádek u Ne-
chanic Mgr. Petr Nosek. V  prodeji je 
publikace mj. v  prodejně upomínko-
vých předmětů v zámeckém nádvoří.

Díky projektu nás čeká také bohatý 
kulturní program, což ukázaly již Veli-
konoce na Hrádku, které nabídly nejen 
tematicky vyzdobené reprezentační 
pokoje, ale zároveň výstavu Zuzany 
Königové – Kouzlo křehkosti. Více než 
sto nádherně zdobených kraslic mohli 
návštěvníci obdivovat od 2. do 10. dub-
na. Už nyní se těšíme na květinovou 
výstavu, při které budou k vidění kvě-
tinové vazby na obou prohlídkových 
trasách. Hudební festival Romantický 
Hrádek bude zase věnován Josephu 
Haydnovi, rodákovi z obce Rohrau, na 
jejímž okraji leží dodnes rodové sídlo 
Harrachů. Příznivci netradičních pro-
hlídek si jistě nenechají ujít Zámecké 
slavnosti, kdy je zámeckými komna-
tami provedou průvodci v kostýmech, 
v nádvoří bude dobový jarmark a chy-
bět nebude ani oblíbený doprovodný 
program v podobě folklorního festiva-
lu.

Vyvrcholení celého roku se uskuteč-
ní na Hrádku 26.  srpna, kdy se koná 
tzv. Hrádkozámecká noc. Prohlíd-
ky bez průvodce, bohatý doprovod-
ný program a  atmosféra posledního 
prázdninového víkendu je příslibem 
skvěle stráveného večera. Pro milovní-
ky a znalce historie je připraven říjno-
vý cyklus přednášek o rodu Harrachů 

nebo oblíbené prohlídky pro fajnšmek-
ry Hrádkem křížem krážem. Sportovci 
se opět mohou těšit na běžeckou akci 
Kros na Hrádku, divadelní a muzikálo-
ví nadšenci zase na projekt Kultura pod 
hvězdami.

Ani v  roce Harrachů však nezapo-
mínáme na stavební obnovu a  restau-
rování. V současné době se připravuje 
projekt na generální opravu střech, 
bude se opravovat zámecký portik, dále 
páteřní síť kanalizace, kamenné prvky 
na zdi v  nádvoří, proběhne výmalba 
expozice nebo restaurování zámeckého 

vybavení. Některé z  věcí, které prošly 
rukama restaurátorů, můžete už nyní 
obdivovat při prohlídkách: Ve Zlatém 
sále je to renovovaná sedací souprava 
nebo opravené hodiny v podobě orlice, 
v kapli svaté Anny zase socha Madony.

Srdečně vás tedy zvu k návštěvě zá-
meckého areálu. Ať už na prohlídku 
zámecké expozice, kulturně-společen-
skou akci, posezení v  jedné z kaváren 
nebo sportovně-rekreační aktivitu 
v  parku. Vítán bude totiž každý, kdo 
s dobrým úmyslem přichází.

Martin Rejman, kastelán

Před 100 lety se dne 2. října 1922 
narodil hudební skladatel Otmar 
Mácha, dlouholetý rozhlasový dra-
maturg a  režisér. Narodil se v  Ost-
ravě-Mariánských Horách do rodiny 
horníka a  byl obdařen velkým hu-
debním nadáním. V sedmi letech se 
začal učit hře na housle a později na 
klavír. Ve třinácti letech složil svoji 
prvotinu s názvem Romance.

Po maturitě na ostravském gym-
náziu pokračoval v  hudebním 
vzdělávání v  Ústavu hudby a  zpěvu 
v  Ostravě, kde studoval kompozici, 
hru na klavír a získal základy hry na 
varhany. Zde také zkomponoval své 
první skladby, např. Tři písně pro 
vyšší hlas s klavírem na slova Jiřího 
Wolkera.

V  roce 1943 nastoupil na praž-
skou konzervatoř, kde byl přijat ke 
studiu kompozice rovnou do třetího 
ročníku, do třídy Jaroslava Řídkého.

Studium na konzervatoři dokon-
čil Otmar Mácha po skončení války 
a  následně nastoupil jako hudební 
režisér v Československém rozhlase, 
kde později pracoval jako ústřední 

dramaturg hudebních pořadů. Od 
roku 1962 se ve svobodném povolá-
ní věnoval výhradně komponování.

Začal spolupracovat s  Krátkým 
filmem Praha a  stal se vyhledává-
ným autorem filmové a  televizní 
hudby. Vytvořil hudbu k mnoha fil-
mům, za všechny jmenujme spolu-
práci s režisérem Otakarem Vávrou, 
např. Putování Jana Amose (1983), 
Oldřich a Božena (1984) nebo Evro-
pa tančila valčík (1989). Z  televizní 
tvorby to je především hudba k  asi 
80 pohádkám, jako jsou např. Ptačí 
král, Stín, Tlustý pradědeček, Anul-
ka a pan Pětiočko, Co poudala bába 
Futeř, pohádky Karla Čapka a další. 
Starší generace bude znát televizní 
inscenaci Čapkovy Matky a  televiz-
ní seriály Inženýrská odysea nebo 
Okres na severu.

Hudba Otmara Máchy byla z vel-
ké části ovlivněna rodnou severní 
Moravou a díly Leoše Janáčka a An-
tonína Dvořáka. Slezskými a  mo-
ravskými lidovými písněmi se in-
spiroval jak ve vokálních skladbách 
(Lašské halekačky, Ohlasy písní 

slezských), tak i v skladbách instru-
mentálních a v  tvorbě pro děti (Po-
hádky na texty Boženy Němcové 
pro soprán a klavír, Dětské sbory na 
slova Františka Halase a  Jaroslava 
Seiferta).

Za jeho nejvýznamnější dílo je 
považováno oratorium Odkaz J. A. 
Komenského pro soprán, orchestr 
a  varhany na text Kšaftu umírající 
matky Jednoty bratrské, které mělo 
premiéru v  roce 1957 v  podání 
Symfonického orchestru Českého 
rozhlasu pod taktovkou Františka 
Vajnara.

Jeho díla provozovali jedni z nej-
lepších umělců a  institucí své doby, 
např. mezzosopranistka Marta Krá-
sová, barytonista Jan Soumar, Sme-
tanovo kvarteto, pražské Národní 
divadlo nebo hudební festival Praž-
ské jaro.

Spolu se skladateli Lubošem Fi-
šerem, Zdeňkem Lukášem a  Sylvií 
Bodorovou založil v  roce 1996 vol-
né sdružení Quattro, které koncepcí 
svého programu oslovovalo přede-
vším mladé posluchače.

Své celoživotní dílo skladatel zavr-
šil orchestrální skladbou Symphonia 
Bohemorum, kterou napsal v  roce 
2003 k  110. výročí České filharmo-
nie.

Za své dílo byl Otmar Mácha 
mnohokrát oceněn, mimo jiné zís-
kal Hlavní cenu televizního festivalu 
Zlatá Praha a  v  roce 1989 titul ná-
rodní umělec.

Otmar Mácha zemřel 14.  pro-
since  2006 v  Praze a  místem jeho 
posledního odpočinku je rodinný 
hrob na hřbitově v Boharyni, kde se 
28. května 2023 v 16 hodin uskuteč-
ní pietní akt k  připomenutí výročí 
jeho památky. Předcházet mu bude 
v  15 hodin koncert v  boharyňském 
kostele sv. Bartoloměje v  podání 
Smíšeného pěveckého sboru Smeta-
na Hradec Králové a  žáků ZŠ a  MŠ 
Boharyně. Na programu bude prů-
řez jeho sborové tvorby a úpravy li-
dových písní.

Všichni jste srdečně zváni.
 

Věra Jílková
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Dohalice - za devatero horami 
a devatero řekami se sešli malí rytíři, 
princezny, klauni a  další pohádko-
vé bytosti, aby obsadily sokolovnu 
v obci Dohalice. Důvodem byl další 
ročník úspěšného karnevalu s  pod-
titulem, „Z  pohádky do pohádky“, 
který pro místní děti i  jejich kama-
rády z  okolí pořádá obec Dohalice 
a nově se také připojila obec Mokro-
vousy. O programové překvapení se 
postarala agentura Pecky pro prcky, 
která pro děti zajistila taneční veselí, 
obří bubliny a  nechyběly ani soutě-
že. Karnevalovou atmosféru navodil 
vyzdobený sál. Děti i rodiče se moh-
li vyfotit u pirátské lodi, přidřepnout 
k trpaslíkům a nad všemi se vznáše-
ly nafukovací balonky, aby bylo pře-
kvapení pro děti perfektní.

Myslelo se i na dospělé. V sále byl 
připravený koutek s výbornou kávou 
a místní maminky či babičky se po-
staraly o něco dobrého k zakousnu-
tí. A  protože jsme přece jen byli na 
dětském karnevale, bylo možné dát 
si i horkou čokoládu, kterou ocenili 
především malí návštěvníci.

A  co by to bylo za karneval bez 
odměny? Pro masky i  ostatní děti 
byly připravené tajemné balíčky, 
sladkosti a  pamětní magnetky se 
symbolem karnevalu. Závěr potom 
patřil průvodu masek a společné fo-
tografii.

Nadšení, smích a  rozzářené oči 
dětí byly pro pořadatele i rodiče nej-
větší odměnou.

Lucie Kadlecová

zpravodajství obce

■ Děti z keramického kroužku. Foto: Hana Dvořáčková

Stěžery se letos nadšeně a  pilně 
připravovaly na Velikonoce. Navna-
dily je už v březnu rozkvetlé krokusy, 
kterých letos vykvetlo na ploše před 
nákupním střediskem o  500 kusů 
více než v  minulých letech  – díky 
zahrádkářům. Škoda jen, že díky pro-
měnlivému počasí nevydržely dlou-
ho. Ale o  to s  větší chutí zahrádkáři 
připravovali velikonoční výstavu. 
Ve  spolupráci se školou a  keramic-
kým kroužkem ji nachystali v  krás-
ném sále v  prvním patře obecního 
úřadu. Společným záměrem bylo 
ukázat nádherné keramické práce 
dětí z kroužku, textilní ptáčky, výkre-
sy a  ptačí budky vyrobené dětmi ze 
školy i školky. Vše bylo krásně a ná-
paditě uspořádáno.

Myšlenka Velikonoc pak byla 
zhmotněna na deseti stolech za-
hrádkářů, kde si návštěvníci mohli 
postupně předčítat, jak naši před-
kové pojímali deset pašijových dnů. 
Na začátku stála Morena jako sym-
bol vynášení zimy a  hned po ní tzv. 
líto, které poukazovalo na příchod 
jara. Každý jinak barevně nazývaný 
den měl své označení podle toho, 
co se v danou dobu mělo, či naopak 
nesmělo dělat. Vše doplněné veliko-
nočním pečivem, mladým osením, 
květinami i  klasicky velikonočními 
ozdobami.

Poučení, krása, radost i  těšení se 
na nadcházející jaro – to byl výsledný 
dojem návštěvníků výstavy. A jak na-
psal jeden z návštěvníků do kroniky: 
Dík za krásné úsilí všem, kteří se na 
výstavě podíleli.

Já, jako starostka, vždy nejvíc oce-
ňuji spolupráci dětí, učitelů ze školy 
i  školky, paní Horáčkové z  keramic-
kého kroužku, zahrádkářských se-

niorů - zkrátka lidí všech generací. 
Vždyť společná činnost přináší potě-
šení všem.

Podrobnou ukázku najdete na 

webu obce www.stezery.cz v sekci fo-
togalerie.

Dagmar Smetiprachová, starostka

BYLO, NEBYLO…

VELIKONOČNÍ MEZIGENERAČNÍ SPOLUPRÁCE VE STĚŽERÁCH

■ Letošní karnevalové veselí se vydařilo. Foto: Eva Janáková
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zpravodajství obce

ZABÍJAČKOVÉ HODY A ÚKLID OBCE
Sadová  – Po loňském roce, kdy 

jsme byli nuceni kvůli covidu přesu-
nout zabíjačkové hody až na březen, 
jsme se letos rozhodli je uspořádat 
opět až v tomto měsíci, jelikož teplejší 
březnové počasí je příjemnější nejen 
pro návštěvníky akce, ale také pro 
její pořadatele. Tradiční zabíjačkový 
guláš, lehce pikantní guláš a  polévku 
s  játrovými knedlíčky připravovali 
Michal Moravec a  Milan Kroupa st., 
který nám přijel pomoct z  Probluze. 
Jitrnice, kroupy a prejt byly z kuchyně 

pana starosty obce Dušana Jedličky 
a  jeho bratra Milana Jedličky. Velké 
díky patří ale i  všem ostatním, kteří 
připravili prostory pro zabíjačku, myli 
nádobí, topili v  kotlích, prali střeva, 
špejlili jitrnice a  dělali spoustu dal-
ších činností okolo. Ochutnat speci-
ality z  čuníka přišlo 150 návštěvníků 
nejen z  naší obce a  přilehlého okolí, 
ale třeba i z Hradce Králové. Na své si 
přišly i děti, pro které MAS Hradecký 
Venkov zajistila stánek s  výtvarným 
tvořením a dalšími doprovodnými ak-

tivitami.
Na 1.  dubna  – na apríla, jsme na-

plánovali úklid naší obce a okolí. Po-
časí bylo opravdu aprílové – do sedmi 
hodin pršelo, v osm hodin, na začátku 
brigády, ještě lehce mrholilo a  před 
obecním úřadem nás tak bylo asi šest. 
Nicméně nakonec se nás sešlo k úkli-
du skoro dvacet a vše jsme společný-
mi silami zvládli. Nejvíce odpadků 
bylo jako každý rok v okolí silnice na 
Čepro, kde jsme sbírali i oděvy, které 
je možné dát do kontejnerů na oděv 

v  naší obci. Další kritické místo byl 
svah od firmy Lindr ke křižovatce na 
Mžany. Zde bylo vysypáno několik 
pytlů skleněných lahví od alkoholu. 
I sklo je možné v naší obci odložit do-
konce do třech kontejnerů. Avšak my-
slím si, že tento odpad není od našich 
obyvatel, ale od lidí, kteří naší obcí 
projíždějí. Chtěl bych velice poděko-
vat všem, kteří i  v  takovém deštivém 
počasí přišli a  pomohli vyčistit obec 
od těchto odpadků.

Michal Juklíček

■ Počasí akci moc nepřálo, i tak se sešla dobrá parta. Foto: Jiří Středa ■ Každoroční zabíjačka je v Sadové už tradicí. Foto: Jiří Středa

Nová hala vývojové zkušebny
Růst společnosti je přitom patrný nejen „na papíře“, ale 
také fyzicky – minulý rok se otevřely brány moderní vývojo-
vé zkušebny, haly Kappa. Díky ní mohou v Hořicích testovat 
mnohem větší celky a díly automobilů a poskytovat tak širší 
služby svým klientům nejen z automobilového průmyslu, ale 
i letectví či vlakové dopravy. Šikovným rukám a přesnému 
oku místních profesionálů neuniknou ani komponenty sou-
visející s elektromobilitou a rostoucím podílem elektroniky 
ve vozidlech. 
„Zkoušení dílů se stále víc a víc posouvá k testování kom-
ponent v reálné zástavbě aut, proto jsme nové prostory di-
menzovali tak, aby byly například klimatické komory pro tes-
tování vlivu prostředí schopné pojmout i celý vůz. S novou 
zkušebnou přicházejí i nové technologie, zprovozníme dvě 
nová vibrační zařízení pro velké díly, jako například nárazní-
ky, přístrojové desky a podobně. Díky tomu budeme schopni 
nabídnout zákazníkům komplexní testování vibrací od ma-
lých až po velké komponenty,“ představuje novou halu vý-
vojové zkušebny její vedoucí Jaromír Kejval.

Rozšiřování týmu
V nové hale se testují také baterie, jejichž zkoušení podléhá 
přísným bezpečnostním kritériím. „Nové prostory s většími 
laboratořemi a novým, nejmodernějším vybavením umožní 

špičkovou práci našim zkušebním inženýrům a další rozvoj. “ potvr-
zuje Jaromír Kejval s tím, že pro rozšiřování vývojové zkušebny po-
třebujeme posílit odborný tým našich zkušebních inženýrů. „Jako 
významný zaměstnavatel v tomto regionu se tedy těšíme se na 
nové,“ dodává.

Kontakt: Lenka Vyhlídalová
+420 777 793 539
lenka.vyhlidalova@capgemini.com

Vývoj a testování automobilů v Hořicích
Světový lídr v „Inteligentním průmyslu“. Tak přesně tímto titulem se od loňského jara mohou pyšnit v Hořicích. Jeden 
z nejvýraznějších zaměstnavatelů v regionu, společnost Altran CZ, se spojila s prestižní skupinou Capgemini, která je 
mezinárodní jedničkou v oblasti poradenství, technologických služeb a digitální transformace. Součástí mezinárodní 
skupiny je tak v současné době už 325 tisíc odborníků v 55 zemích světa!

2022_02_Noviny královédvorské radnice_A5_horizontal.indd   12022_02_Noviny královédvorské radnice_A5_horizontal.indd   1 21.02.2022   16:0221.02.2022   16:02
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20. 5.

Zájezd do Polska Kudowy Zdroje – přihlášení na zájezd OÚ Stěžery – tel.: 495 453 221. Stěžery

8:00 Tradiční rybářské závody dospělých. Bližší informace ke všem rybářským závodům v Pšánkách najdete 
na www.rybaripsanky.cz. Pšánky

19:00 Ochotnický Divadelní spolek Předměřice nad Labem, komedie „NEJLEPŠÍ JE STUDENÝ“, Stěžery

21. 5.
8:00 Tradiční dětské rybářské závody. Pšánky

13:00 Šlápota, start před KD Nechanice. KD Nechanice

27. 5.

7:00 Rybářské závody pro dospělé na rybníku Močidlo. Lodín

13:00 Dětský den, 13.00 začátek v Petrovicích, 16:00 Plechové pohádky - vstupné 50 Kč / 20:00 kapela Atlantis 
(vstupné 100 Kč).

Pšánky - les 
Kamenice

08:30 Sovětický gladiátor. Pozvánka na str. 5 Sovětice

Večerní zábava v Hřibsku, hraje SPEKTRUM, Festival park pod lipou, pořádá SK Hřibsko. Hřibsko

28. 5. 15:00 Koncert k 100.výročí narození hudebního skladatele Otmara Máchy v kostel sv. Bartoloměje. 
Pietní akt na hřbitově v 16 hod. Boharyně
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2. 6.
19:00 1.ročník rybářských závodů jednotlivců na 24 hodin - PŠÁNSKÝ KAPR  - začátek v pátek 2. 6. 

v 19hod a konec v sobotu 3. 6. v 19 hodin a konec v sobotu 3. 6. v 19 hodin Pšánky

16:00 Kuřecí a vepřové steaky - v kiosku u koupaliště.

3. 6.

12:00 Pivní pohoda Nechanice (před KD Nechanice), předpokládaný konec ve 22:00, vstup zdarma. KD Nechanice

14:00 Dětský den. Od 17:00 hod Sousedské posezení. Sadová

15:00 Dětský den v kempu. Lodín

Dětský den v Hřibsku s překvapením, Festival park pod lipou, pořádá SK Hřibsko. Hřibsko

10. 6. 13:00 Střelecké závody O pohár starostky obce Lodín v kempu. Střelecká soutěž pořádaná MS Starý Háj. 
Kategorie 0-8 let, 8-15 let, nad 15 let, rodina. Registrace přihlášených na místě. Lodín

16. 6. 19:00 2.ročník rybářských závodů dvojic na 24 hodin - PŠÁNSKÁ ČTYŘIADVACÍTKA - začátek v pátek 
16. 6. v 19h, konec v sobotu 17. 6. v 19h. Pšánky

17. 6. Hřibecký MINIFESTIVAL, Festival park pod lipou, pořádá SK Hřibsko. Hřibsko

23. 6. Letní kino na fotbalovém hřišti TJ Sokol Stěžery - film Děti Nagána, pořádá Obec Stěžery. Stěžery

24. 6.

Odhalení sochy T.G.Masaryka před ZŠ Nechanice, Školská 333 a Oslavy města Nechanice v KD Nechanice. Nechanice

13:00 Svatojánská slavnost, 16:00 pohádka Brouček - divadlo Lokvar, 20:00 Václav Kořínek 
(bubny, didgeridoo, oheň) - vstupné 120 Kč.

Pšánky - les 
Kamenice

14:00 Dětský den. Dětské disko a bubble vafle. Večer disko 80-90.léta. Mokrovousy

30. 6.
16:00 Vítání prázdnin. Bomba shake, vepřový a kuřecí gyros - v kiosku u koupaliště. Mokrovousy

Letní kino. Sovětice
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7. 7. Kino na kolečkách (na hasičské louce po setmění). Lodín

8. 7. 13:00 Lodínská pouť na hasičské louce. Od 20:00 hraje kapela Teplá buchta. Lodín

15. 7. Letní kino. Mokrovousy

19. 7. 15:30 Divadelní představení Vlaštovky, Divadlo Polárka z Brna, vstupné 60 Kč. Pšánky - les 
Kamenice

21. 7. 15:30 Kapela Hrochansony, alternativní kapela z Brna, vstupné 100 Kč. Pšánky - les 
Kamenice

22. 7. 16:00 Grilované makrely či losos + kvalitní vína - v kiosku u koupaliště. Mokrovousy
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5. 8.

8:00 Nohejbalový turnaj losovaných dvojic. Přihlášky na telefonu 774405566. Sadová

16:00 Dechovka - Hudba města Hradec Králové. Sadová

16:00 Kuřecí festival - paličky, křídla či stripsy - v kiosku u koupaliště. Mokrovousy

Letní kino. Sadová

11. 8. 18:00 Pivo po páté aneb poslechové odpoledne, Iranon, David Fidler, Mai To, Boca, vstupné 100 Kč. Pšánky - les 
Kamenice

19. 8. Dětský den a posvícenská zábava. Sovětice

26. 8.
16:00 Dobroty z udírny - v kiosku u koupaliště. Mokrovousy

Divadelní soubor SYMPOSION z Třebechovic pod Orebem, Festival park pod lipou, pořádá SK Hřibsko. Hřibsko

2. 9.
11:00 Extraliga ČR v požárním útoku a Východočeská hasičská liga Pšánky 

(26. ročník soutěže O pohár starosty obce Pšánky). Pšánky

Slavný běžkařský závod „Hřibecká 50“, Festival park pod lipou, pořádá SK Hřibsko. Hřibsko

Kulturní a sportovní akce měst a obcí Nechanicka
květen - září 2023



spolky, zpravodajství obce

VELIKONOČNÍ STEZKA S DETEKTIVNÍ ZÁPLETKOU

JARNÍ VESELÍ S ÚSMĚVEM NA TVÁŘI
Pšánky - Půli března odzvonilo 

a  jak tomu již v Pšánkách bývá zvy-
kem, přišel čas přivítat očekávané 
jaro. Tradičním průvodem, jenž 
vede přes Petrovice a Petrovičky zněl 
smích, písničky z pohádek i lidových 
zpěvníků, hudba nástrojů a  dusot 
kopýtek kozla Matese. Na tváři nám 
úsměv vykouzlilo nejen hřejivé slu-
níčko, ale také masky zúčastněných, 
na které bylo radost pohledět. A  tak 
jsme se během jednoho odpoledne 
dostali do společnosti dinosaura, ry-

tíře, víly či odkvétající i rozkvetlé pa-
mpelišky.

Ke konci našeho průvodu se k nám 
přidal dětský folklórní soubor Če-
rvánek, jenž naše rozloučení se zi-
mou doplnil tanečním vystoupením 
v  tradičních kostýmech i  lidovými 
písněmi, které se k vítání jara vážou. 
V  doprovodu hudebních nástrojů 
jsme vynesli Moranu k ohni a poto-
ku, a  symbolicky odehnali nevlídné 
počasí i špatnou náladu.

Děti se svými rodiči rozloučení 

sledovali a někteří si po potoku pus-
tili i  svou vlastní figurínu, kterou si 
mohli vyrobit na workshopech věno-
vaným tradiční tématice. Celá akce 
byla zakončena v Hostinci U Růžen-
ky, kde jsme si společně upekli buřty 
a dále se jaru věnovali ve výtvarných 
dílnách. Děti si vyráběly věnce, 
sádrová vajíčka, zajíčky i  kuřátka či 
závěsné květiny na větvičkách.

Děkujeme všem, jenž se k  nám 
i  tentokrát přidali a  strávili s  námi 
sousedské sobotní odpoledne. Děku-

jeme dětskému folklórnímu souboru 
Červánek z  Hradce Králové za kou-
zelný hudební i  taneční doprovod. 
Velké díky patří Pavlovi Hornovi 
s kozlem Matesem, kteří projížďkami 
v povozu vykouzlili úsměv nejedno-
mu dítku. Neodmyslitelné díky patří 
také Hostinci U Růženky za perfektní 
spolupráci a v neposlední řadě děku-
jeme i  Královéhradeckému kraji za 
podporu.

Eliška Bednářová
Spolek Kamenice Pšánky

■ Na konci velikonoční stezky čekala odměna. 
Foto: Lucie Kadlecová

■ Velikonoční zajíc zdobil pár týdnů obecní 
náves. Foto: Lucie Kadlecová

■ Tradiční průvod vedl přes sousední Petrovice a Petrovičky. 
Foto: Eliška Bednářová

■ Program zpestřil Dětský folklórní soubor Červánek. 
Foto: Eliška Bednářová

Mokrovousy - Když jarní úklid, tak pořádně. Do 
projektu Ukliďme Česko se obec Mokrovousy za-
pojuje pravidelně a letos tomu nebylo jinak. Uklízet 
okolí obce se vydali občané i za nepříznivého poča-
sí. To se naštěstí během dne umoudřilo a úklid tak 
šel lépe od ruky. Také za pomoci místních hasičů 
se podařilo uklidit poměrně velké okolí za vesnicí 
a v příkopech podél polních cest. Pokladů se našlo 
opravdu hodně. Je dobré nezapomínat na příro-
du a snažit se vychovávat tak i naše děti, které při 
úklidu nechyběly. Navíc se blíží svátek jara, který 
se k  úklidu přímo nabízí. Pro děti a  jejich rodiče 
byla připravena Velikonoční stezka, která startovala 
u budovy obecního úřadu a vedla přes celou vesni-
ci na místní koupaliště. Bylo tedy dobré, že děti po 
cestě nepotkávaly pohozené odpadky či pneumati-
ky. Stezka se nesla v duchu detektivky a děti měly 
vypátrat pachatele, který odcizil velikonoční vajíč-
ka. To se ovšem při plánování stezky ještě netuši-
lo, že se bude pátrat po opravdickém lupiči, který 
odcizil pomlázku velikonočnímu zajíci, jenž zdobil 
náves naší obce. Pachatele odcizených vajíček se 
vypátrat podařilo a malí detektivové na konci stez-
ky čekala zasloužená odměna. Ovšem opravdické-
ho pachatele odcizené pomlázky ne. Všechno zlé je 
k něčemu dobré. Díky ztracené pomlázce se vedle 
velikonočního zajíce uvolnilo místo a koledníci se 
tak mohli se zajícem lépe vyfotit.

Lucie Kadlecová
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VELIKONOCE SI DĚTI UŽILY

NOSÁCI KONEČNĚ PO COVIDU PREMIÉROVALI NOVOU HRU KRYSÍ DŮM
Nechanice - Měli jsme trochu sevře-

né žaludky. Premiéra téměř po třech 
letech, Povede se nám to? Bude se náš 
výběr divákům líbit? Vyprodané hle-
diště, aplaudující ve stoje, nám na naše 
otázky odpovědělo. A jako bonus a do-
jemné překvapení pro všechny přišla 
žádost o ruku naší nejmladší herečky.

Krysí dům je detektivní komedie 
Kateřiny Pokorné zasazená do součas-
nosti.

Pět exmanželek by rádo pěknou su-
mičku z pozůstalosti po Lordu Bankso-
vi. V závěti však stojí, že veškeré jmění 
zdědí jen jediná z manželek, na které se 

všech pět do dvou hodin dohodne. Pak 
závěť pozbývá platnosti a vše zdědí ten, 
jehož jméno je u advokáta v obálce.

Chcete vědět, jak to všechno dopad-
ne? Stačí nás pozvat k vám a nabídnout 
nám vaše termíny a my rádi přijedeme.

Pokud máte chuť si s námi užít prk-
na, co znamenají svět v  další připra-
vované hře, rádi vás mezi sebou přiví-
táme. A  to každé pondělí na zkoušce 
v KD Nechanice. Můžete volat i na mo-
bil 607556621.

Už teď se těšíme s vámi u vás i nás na 
setkání.

Za NOS Ilona a Zuzana ■ Momentka z představení. Foto: Jiří Turek

■ Netradiční velikonoční hra přilákala téměř všechny děti z Hrádku. Foto: Michaela Kalendová

Hrádek - Letošní Velikonoce nám co 
do počtu koledníků i dlouho očekávané-
ho sluníčka udělaly radost. Po několika 
„slabších“ letech, a určitě i díky pěknému 
počasí, vyrazily na koledu snad všechny 
děti, které v  obci máme. České tradice 
ve znamení hodování a koled jsme chtěli 
dětem trochu vylepšit, a proto jsme se in-
spirovali v Německu. Děti místo koledo-
vání hledají na zahradách nebo v přírodě 
malovaná vajíčka, která pro ně schovali 
velikonoční zajíčci.

A  tak vznikla hra, trochu bojovka. 
Ráno na koledě si děti u starostky společ-
ně s vajíčkem a dobrotami vyzvedly i do-
pis od velikonočního zajíčka s instrukce-
mi i přiloženou mapou a GPS lokalizací. 
Každé dítě mělo jmenovitě svou vlastní 
mapu, každý měl tedy vajíčko někde jin-
de. Holčičky, které nekoledovaly, dostaly 
dopis i mapu v elektronické verzi.

Odpoledne v 16 hodin pak všichni zú-
častnění vyrazili na procházku s  mapou 
v  ruce najít své kouzelné vajíčko. Děti si 
hru moc užily a tak nápad posíláme dál…
jen tak pro inspiraci.

Hana Ročková
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JARNÍ ÚKLID JE ZA NÁMI
Lodín - Již šestým rokem se schází 

partička lidí a dvakrát ročně se zapo-
juje do akce Ukliďme Česko. Nejsou 
to stále ti samí lidé, scházejí se mladí, 
staří, kdo má čas, kdo není nemoc-
ný, kdo zrovna nemá turnaj či zápas, 
prostě každý, kdo může, kdo se chce 
sejít a hlavně chce pomoci a mít ko-
lem sebe čisto. Dlouhou dobu se mě 
lidé kolem ptali, proč to děláme my, 
proč ne "Súska", proč ne zaměstnanci 
obce. Odpověď zněla: Protože mně to 
nevadí, chci jet do práce a nekoukat 
kolem sebe na povalující se odpadky.

Letos nám počasí příliš nepřálo. 
Takové množství vody jako tentokrát 

nikdy v  příkopech nebylo. V  někte-
rých bylo vody tolik, že by nejmenší 
z  nás mohli plavat. Už jsme si ráno 
mysleli, že akci "odpískáme", ale ces-
tou do HK jsem potkala "Přímáky", 
malé i velké, v reflexních vestách, jak 
od samého rána uklízejí nejen v obci, 
ale i kolem hlavní silnice. A že je je-
jich rajón rozsáhlý. Tak jsme si řekli, 
když ONI, tak i MY.

A  zvládli jsme to jako každý rok, 
děti byly spokojené, špinavé od bláta, 
my starší vyvětraní.  Odměnou byly 
buřty na ohni a pivo. Co víc si přát.

Monika Dvořáková ■ Do úklidu se zapojili i malí pomocníci. Foto: Tomáš Štefan

spolky, zpravodajství obce



Třesovice - Konečně jsme se do-
čkali a máme tu JARO. Vysvitne slu-
níčko a  pak se zase schová. Počasí 
se nám střídá, ale my ve školce ne-
leníme a připravujeme se, abychom 
měli vše v  pořádku a  připravené. 
Práce máme spoustu  – uklidit za-
hradu, zkontrolovat hračky po zimě, 
usadit kompostér a  zasadit nové 
kytičky, keře a  také sazeničky. Ve 
školce dbáme na to, aby děti viděly 

celý proces růstu, který pozorujeme 
od semínka až po plod. O  rostlin-
ky se staráme pečlivě. Děti vědí, že 
i  malinké semínko potřebuje teplo, 
světlo a  vláhu, aby nám vyklíčilo 
a stala se z něj zdravá rostlinka, kte-
rou společně přesadíme, až přijde 
čas, do našich květináčů na zahra-
dě. Ovšem i předtím máme stále co 
dělat. V  naší zahradě přibyly nové 
keře a květiny, které jsme adoptovali 

z nedaleké obce Mokrovousy, kde se 
budou vysazovat rostliny nové. Nám 
tak ozdobily zahradu a hned jsme je 
využili na velikonoční výzdobu.

Velikonoce se u  nás ve školce le-
tos slavily se vším všudy. Pekl se 
beránek, barvila vajíčka a  na Zele-
ný čtvrtek jsme si udělali koledu. 
Chlapci si připravili básničku, při-
nesli pomlázky a  vymrskali kama-
rádky. Holčičky jim na oplátku da-

rovaly vajíčko a  čerstvě upečenou 
sušenku, kterou samy připravily. 
Pro všechny děti bylo připravené 
také velikonoční překvapení, kte-
ré se ukrývalo na školní zahradě. 
I  díky sluníčku, které nám ve čtvr-
tek přálo, se den vydařil. Přejeme 
tedy i vám krásný a slunečný zbytek 
jara, abyste si ho mohli užívat stejně 
jako my ve školce.

Lucie Kadlecová, učitelka MŠ

JARO PŘINÁŠÍ HODNĚ PRÁCE, KTERÁ NÁS TĚŠÍ

školy

■  Jarní výzdoba naší zahrady. Foto: Kryštof Bohdanecký■  Školkové zahradničení. Foto: Lucie Kadlecová

■  Školní výlet - tentokrát na zámku v Pardubicích. Foto: Zuzana Dvořáková

LESEM NELESEM POLEM NEPOLEM…
Probluz - Děti z  mateřské školy se vydaly au-

tobusem do muzea na zámek v Pardubicích, kde 
navštívily interaktivní výstavu Lesem nelesem 
polem nepolem aneb o české přírodě. Výstava to 
byla moc hezká, odnesli jsme si spoustu zážitků 
a  hlavně plno zajímavých informací. Dozvěděli 
jsme se, která zvířata jsou u nás ohrožená a vysky-
tují se v přírodě již minimálně. Prohlédli jsme si 
zvířátka jak živá, tak vypreparovaná. Z  vystave-
ných exponátů zaujalo děti asi nejvíce prase divo-
ké, které si mohli zblízka prohlédnout a dokonce 
osahat. Dále jsme putovali krajinou, kde jsme 
se setkali s  rozličnou zvěří (zajíc, srnka, ptáčci, 
hmyz.) Viděli jsme i  spoustu odpadků, který-
mi lidé naší přírodě velice ubližují. Děti ale moc 
dobře ví, že to není správné. Hned jsme si pově-
děli, jak se tedy v přírodě máme chovat. Výlet to 
byl moc hezký, při odchodu z nádvoří zámku se 
s námi loučili nádherní pávi a my, příjemně una-
vení, jsme nasedli do autobusu a vydali se zpět do 
naší školky.

Další milou akcí byl 14.  února Srdíčkový bál. 
Děti i paní učitelky přišly ve slušivých šatech, ne-
směly chybět ani kabelky, klobouky a  kreativní 
účesy. Ve školce jsme si užili den plný tance, smí-
chu a zábavy. Nechyběla ani bohatá tombola a vel-
mi frekventovaný fotokoutek. Děti upekly srdíč-
kovou bábovku a už nyní se těšíme na příští rok.

Martina Bártová, Zuzana Dvořáková
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MASOPUSTNÍ PRŮVOD PLNÝ TANCE A SMÍCHU
Pšánky -  Veselice v  maskách plná 

tance, smíchu a hudby oživila Pšánky 
i  Petrovice. Náš tradiční masopustní 
průvod započal v Hostinci U Růženky, 
kde nám pan starosta dal své svolení 
vyrazit s  průvodem. V  čele s  tažným 
koněm jsme od souseda k  sousedu 
šířili veselou karnevalovou náladu. 
Medvěd předával tancem hospody-
ním plodnou sílu a  svou živostí vy-
zýval k  tanci. Doprovodnou hudbou 
nám byl folklórní soubor Barunka 
z České Skalice, který písněmi a říkan-
kami pohyboval rytmem oslavy.

Děti i sousedé se potkávali, společ-
ně rozmlouvali, tančili a smáli se. Ste-
reotyp všedních dnů se vytrácel i díky 
pestrým maskám, které nám pro je-
den den umožnily být, kým chceme, 
a  na chvíli si pomocí legrace odpo-
činout. Průvod vřel maskami, které 
nás na chvíli přenesly do divadelního 
představení. Nechyběl slaměný, laufr, 
smrťák, nevěsta, cikánka i medvěd se 
svou medvědicí a medvídětem. Úsměv 
na tváři nám vykouzlil i  mlynář Loj-
za se svou ženou Marunou. Ozdobou 
a  dětmi oblíbenou součástí byl kůň 
Harvey, který nejedno dítko svezl na 
povozu.

Lidovému karnevalu otevřelo své 
stavení řada sousedů, kterým tímto 
vřele děkujeme. Rádi jsme vás znovu 
viděli, rádi jsme si s  vámi popovídali 

a  popřáli si vše krásné do nadcháze-
jícího předjarního období. Děkujeme 
vám za občerstvení, které jste pro náš 
průvod připravili a především děkuje-
me za vaši otevřenost a chuť veselit se 
s námi v období masopustu.

Děkujeme všem zúčastněným za 
překrásné kostýmy a za to, že jste se do 
průvodu přidali. Děkujeme Rekreační 
stáji u Edieho a koni Harveymu za do-
provod s povozem. Děkujeme Pavlovi 
Hornovi za sponzorský dar, dále Hos-

tinci U Růženky za příjemné prostředí 
a  perfektní obsluhu. Děkujeme také 
Královéhradeckému kraji za podporu.

Eliška Bednářová
Spolek Kamenice Pšánky

spolky

Náhlá zástava oběhu v dnešní době 
nepostihuje pouze osoby starší gene-
race, ale i  mnohem mladší jedince 
produktivního věku, nevyjímaje tré-
nované sportovce a bohužel ve zcela 
ojedinělých případech také děti.

„DEFÍK“ neboli Automatizovaný 
externí defibrilátor (AED) je přístroj, 
který, pokud je dostupný, tvoří ne-
dílnou součást základní neodkladné 
resuscitace.

AED je mikroprocesorem řízený 
přístroj, který mohou obsluhovat jak 
nevyškolení, tak trénovaní zachrán-
ci. Po zapnutí přístroje se zachránce 
okamžitě řídí hlasovou a  obrazovou 
nápovědou.

AED s  obchodním názvem AED 
LIFEPAK 1000 byl zakoupen obcí 
Mžany a je od letošního února umís-
těn v  ochranné skříňce ve Mžanech 
u  obecního úřadu na budově auto-
busové zastávky. Je označen pikto-
gramem: v  zeleném poli bílý křížek, 
srdíčko s  bleskem a  nápisem AED. 
Je veřejně dostupný 24 hodin / 7 dní 
v týdnu.

V čase srdeční zástavy je řada osob 
postižena život ohrožující poruchou 
srdečního rytmu – komorovou fibri-
lací. Prostřednictvím AED je možné 
dodat kontrolovaný elektrický výboj 
nazývaný defibrilace, který může ob-
novit normální srdeční rytmus.

Pokud je defibrilace provedena 3-5 
minut od náhlého kolapsu, zvyšuje 
se pravděpodobnost obnovení sr-
dečního oběhu na 50-75 %. Veřejný 
přístup k AED tak představuje šanci 
časného provedení defibrilace před 
příjezdem záchranné služby.

V  nejbližší době provedou čle-
nové SDH Mžany ve spolupráci se 
Zdravotnickou Záchrannou Službou 
Královéhradeckého kraje praktickou 
ukázku a seznámení široké veřejnosti 
s použitím AED.

Další informace o  veřejném AED 
najdete např. na webu ZZS KHK 
nebo v aplikaci ZÁCHRANKA. Mís-
ta osazená AED jsou zpravidla moni-
torována kamerovým systémem pro 
případ zneužití nebo poškození.

Pavel Hýsek

MŽANY MAJÍ „DEFÍK“

■ Masopust provázela veselá karnevalová nálada. Foto: Eliška Bednářová

■ Novou pomůcku při záchraně života pořídili ve Mžanech. Foto: Pavel Hýsek
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DINOSAUŘÍ NEDĚLE
Nechanice - Koncem března v rámci 

akce Březen  – měsíc čtenářů se v  Kul-
turním domě Nechanice uskutečnila 
beseda Legenda jménem Tyrannosau-
rus rex, kterou přednesl RNDr. Vladi-
mír Socha. Pan přednášející je autor 
populárně naučné literatury, překladatel 
a především aktivní popularizátor věd-
ního oboru paleontologie i  přírodních 
věd obecně. Jeho největším zájmem 
jsou dlouhodobě druhohorní dinosauři. 
Nyní působí jako kulturně-vzdělávací 
pracovník na  Hvězdárně a  planetáriu 
v Hradci Králové. Primárně byla beseda 
určena pro děti školního věku, ale zcela 
jistě zaujala i jejich rodiče. Tyrannosau-
rus rex je nejpopulárnějším dinosaurem 
s  nejsilnějším stiskem čelistí a  majite-
lem nejdelších zubů mezi suchozemský-
mi obratlovci. Kostry tyranosaurů jsou 
skutečnou chloubou světových muzeí. 
Ve videoprezentaci jsme mohli vidět ex-
pozici v New Yorku. Nechyběl ani bez-
počet dotazů z řad posluchačů ohledně 
života těchto vymřelých tvorů. Děkuje-
me za hojnou účast a těšíme se případně 
na další setkání s panem RNDr. Vladi-
mírem Sochou.

knihovnice Adéla Kohoutková
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■  Beseda o dinosaurech přilákala děti i dospělé. Foto: Adéla Kohoutková



spolky

Vydává mikroregion • Odpovědný redaktor: Jana Pečenková • Evidenční číslo: MK ČR E 15688 • Náklad 3940 výtisků • Neprodejné • Grafická úprava - sazba: Reklamní Agentura - MEGA, 
Voklik 976, Týniště nad Orlicí, www.mega-cz.com • Příspěvky do zpravodaje přijímáme na Obecním úřadě v Mokrovousích, tel.: 498 773 921, e-mail: ou@mokrovousy.cz.
Akademické tituly u jmen vyjma výjimečných případů neuvádíme. • Uzávěrka příštího čísla bude: 15. 08. 2023 • www.nechanicko.cz • Foto na titulní straně Eva Janáková.

Dohalice - V sobotu 11. února pro-
běhla výroční členská schůze základ-
ní organizace včelařů v  Dohalicích, 
a to v hospůdce u Jonešů. Organizace 
má celkem 22 řádných členů a  pří-
tomno bylo členů dvacet.

Schůzi zahájil náš předseda Josef 
Kučera a pokladník Jiří Krejčí.

Na programu byla důležitá věc, 
a to odevzdání vzorků tzv. měli. Měl 
se odebírá z  podložek v  úlu, nechá 
se uschnout na volném prostranství 
doma, poté se nasype do připrave-
ných plastových krabiček se vše-
mi náležitostmi a  musí se do 15.  2. 
odevzdat na krajskou veterinární 
stanici na vyšetření roztoče Varroa 
destructor. Dále byly na programu 
"výhody v  servisu ohledně včelstva". 
Problémem je počet neregistrova-

ných včelařů, v  jejichž případě ne-
víme, jestli „léčí“ atd. Při provádě-
ní ošetření proti parazitovi Varroa 
destructor se nesmí nic podcenit.

Dále nás předseda informoval o fi-
nančním stavu naší organice.

Tímto bychom chtěli poděkovat 
za finanční dary obcím Dohalice, 
Mokrovousy, Sovětice, Hněvčeves.

Ve volné diskuzi jsme rozebrali 
různé připomínky a  náměty týkající 
se chovu včel a péče o ně a jiné orga-
nizační věci.

Na závěr jsme si pochutnali na vý-
borném guláši od pana hospodské-
ho Zdeňka Jaroše a  jeho ženy. Jsme 
velmi rádi, že se můžeme scházet 
v tomto hezkém prostředí hospůdky. 
Děkujeme

Ľubica Gembalová

Klenice - Už je to skoro tradice, 
protože letos se dralo peří už čtvrtým 
rokem, a  dokonce na dvě etapy. Ve 
středu a v sobotu. 

Ve středu nás navštívila reportérka 
hradeckého rádia paní Jiřina Šmído-
vá, která si ochotně nechala uvázat 
zástěru i  šátek a zkusila si, jaké to je 
drát peří. Natočila s  námi rozhlaso-
vou reportáž, která se vysílala 9.  2. 
na hradeckém rádiu. Zúčastnilo se 
celkem osm draček z  různých obcí 
kolem Hradce Králové. Nejstarší 
účastnicí byla moje maminka, která 
oslavila v  prosinci 88 let. Pro ženy 
jsem připravila staročeskou brambo-
račku, šťouchané brambory, sekanou 
a domácí sladkokyselé okurky. Upek-
la jsem bábovku ke kávě a čaji. Ostat-
ní ženy přivezly třeba tažený jablečný 
závin nebo perník. Draní šlo ženám 
hezky od ruky, při práci si povídaly, 
zpívaly a  vzpomínaly na staré časy 
našich babiček. Byl to krásný den. 
Ženy odjížděly velmi spokojené a už 
se těší na příští rok.

V  sobotu se opět dralo pod ná-
zvem "Zážitkové draní peří". Ten-
tokrát přijely ženy až z  Brna, Žďáru 
u  Blanska, Litoměřic nebo Jičína. 
Nejmladší účastnici bylo 26 let a nej-
starší byla paní Anna Tarantíková ze 
Světí, která loni oslavila 91 let.

Ženy jsem přivítala domácím be-
zinkovým likérem, bábovkou, kávou 
a čajem.

Vzájemně jsme se představily, pro-
tože jsme se neznaly.

Vysvětlila jsem jim, jak se dříve 
dralo peří, co se u toho dělalo a paní 
Tarantíková, která to zažila, se osob-

ně připojila. Ženy se pustily vesele do 
draní, povídaly, zpívaly. Byly tak za-
brané do práce a bavilo je to, že jsem 
jim dvakrát musela připomenout, že 
je čas oběda.

Tentokrát jsem připravila brambo-
račku s houbami, staročeskou lepeni-
ci s uzeným masem a salátek z  topi-
nambur. Oběd moc chutnal.

Po obědě si každá vyrobila svoji 
mašlovačku, zatímco já pekla klasic-
ké české buchty s povidly a tvarohem 
v  litinovém pekáči, který mi kdysi 
před lety daroval můj hodný soused. 

Podávala jsem kávu, čaj, domácí víno 
od mého bratra a  ty buchty. Sklidila 
jsem za ně velikou pochvalu, prý tak 
výborné ještě nejedly. Udělalo mi to 
radost, protože jsem se je naučila te-
prve před dvěma lety. Po tomto ob-
čerstvení jsem si myslela, že budeme 
končit, ale ženy se dožadovaly pokra-
čování ve draní peří. Tak povídání 
nebralo konce. 

Na závěr krásného dne jsme se roz-
loučily domácí ořechovkou, kterou 
jsem vyráběla poprvé. Každá žena 
dostala malý dáreček, keramického 

motýlka, také moje výroba. Všechny 
ženy odjížděly velmi spokojené s tím, 
že příští rok na shledanou.

Touto cestou bych chtěla poděko-
vat své kamarádce paní Jiřině Bělo-
houbkové z Hradce Králové, která mi 
velmi pomohla s organizací celé této 
akce.

A  co říci na úplný závěr? Ctěme 
naše tradice, nezapomínejme na ně 
a vyprávějme našim dětem a vnouča-
tům, jak žili naši předci, jak pracovali 
a bavili se.

Ľubica Gembalová

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE SE KONALA V PĚKNÉM PROSTŘEDÍ HOSPŮDKY U JONEŠŮ

DRANÍ PEŘÍ LETOS UŽ POČTVRTÉ

■ Včelaři se sešli na své výroční schůzi. Foto: Ľubica Gembalová

■ Na společné povídání a vzpomínání se při draní peří vždy těšíme. Foto: Jiřina Šmídová


